

ادامه مذاکرات ایران و 5+1 در مسکو



دبیر شورای عالی امنیت ملی پنجشنبه شب پس از انجام سه دور مذاکره با گروه 5+1 در یک نشست خبری در بغداد در جمع خبرنگاران گفت: در این گفت‌وگوها شاهد فضای خوبی بودیم و دو طرف مسائل خود را به صورت شفاف و صریح بیان کردند.

در پایان نشست دو روزه بغداد توافق شد

دبیر شورای عالی امنیت ملی پنجشنبه شب پس از انجام سه دور مذاکره با گروه 5+1 در یک نشست خبری در بغداد در جمع خبرنگاران گفت: در این گفت‌وگوها شاهد فضای خوبی بودیم و دو طرف مسائل خود را به صورت شفاف و صریح بیان کردند.

به گزارش ایسنا سعید جلیلی در ابتدای سخنان خود با تشکر از دولت و ملت عراق به خاطر میزبانی این اجلاس گفت: بسیار خوشحالیم که امروز عراق بعد از سقوط دیکتاتوری صدام و خروج نیروهای بیگانه در سایه وحدت و انسجام ملی که دارد، در روند سیاسی دموکراتیک خود از جمله درباره تأمین امنیت داخلی خود آنگونه موفق بوده که اکنون دارای جایگاه ارزشمند در منطقه و بین‌الملل است و بدون شک برگزاری این گونه اجلاس‌ها در عراق بیانگر اهمیت آن است که می‌تواند در صحنه‌های بین‌المللی ایفاگر نقش‌های مهمی باشد و ما عمیقاً برای دولت و ملت عراق آرزوی موفقیت‌های بیشتر داریم.

وی در ادامه به مذاکرات صورت گرفته بین ایران و گروه 5+1 اشاره و تصریح کرد: این گفت‌وگوها فشرده و طولانی بود ولی ناتمام ماند. هر دو طرف در این گفت‌وگوها دارای دیدگاه‌ها و پیشنهادهایی بودند.

جلیلی با بیان این که در این گفت‌وگوها شاهد فضای خوبی بودیم و دو طرف گفت‌وگو مسائل خود را به صورت شفاف و صریح بیان کردند، افزود: نتیجه این گفت‌وگوها این بود که دو طرف با دیدگاه‌های هم بهتر و بیشتر آشنا شدند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران با اشاره به ارائه بسته پیشنهادی از سوی ایران در سه سال پیش گفت: ما در بسته پیشنهادی خود در سه سال پیش بیان کرده بودیم که با استفاده از مفهوم مردم‌سالاری و احترام به حقوق ملت‌ها و آرای آنها می‌توان برای بسیاری از موضوعات منطقه‌ای، گفت‌وگو کرد و پیشنهادی ارائه داد و یکی از این پیشنهادها در مورد بحرین و احترام به حقوق مردم آنها و اهمیت دموکراسی در این ارتباط و برخورداری همه مردم از حق رای بود. آنها هم در زمینه غیرهسته‌ای دو پیشنهاد را داشتند، از جمله مقابله با دزدان دریایی و امنیت آب‌های دریایی و دیگری، مبارزه با مواد مخدر بود که جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با هر دو موضوع پیشنهادهای خود را ارائه داد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران اظهار داشت: در مورد محور هسته‌ای هم همان‌طور که گفتم بحث‌های طولانی و جدی و اساسی بین دو طرف انجام شد و ما در موضوع همکاری برای برنامه هسته‌ای ایران پیشنهادهای جدی داشتیم و آنچه که اهمیت دارد توجه به حقوق ملت‌ها از جمله حقوق ملت ایران است. ما معتقدیم که دستیابی به انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای حق تمام اعضای ان‌پی‌تی است و شعار ما «#171؛ انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای برای همه، سلاح هسته‌ای برای هیچ‌کس» است.

وی ادامه داد: یکی از مباحث مهم در استفاده از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای و دستیابی به این انرژی، داشتن چرخه سوخت و غنی‌سازی است و تأکید داریم که این حق مسلم ماست و ما طبق ان‌پی‌تی حق داشتن انرژی صلح‌آمیز و حق غنی‌سازی اورانیوم را دارا هستیم و بر همین مبنا هرگونه همکاری و بحث در زمینه همکاری‌های هسته‌ای را قابل قبول می‌دانیم.

وی با اشاره به این که کمتر از یک ماه دیگر در مسکو اجلاس دیگری را خواهیم داشت، افزود: قرار است کارشناسان در مورد مسائل مورد نظر گفت‌وگو و زمینه را برای نشست مسکو آماده کنند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به مساله غنی‌سازی اورانیوم خاطر نشان کرد: غنی‌سازی اورانیوم جزو حقوق مسلم اعضای ان‌پی‌تی است و ایران بر حق خود برای استفاده صلح‌آمیز به ویژه غنی‌سازی اورانیوم تأکید دارد.

او تأکید کرد: در همه گفت‌وگوها، دو طرف مذاکره هم تأکید داشتند که استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای حق ایران است و قابل انکار نیست و ما گفته‌ایم که در این چارچوب می‌توانیم گفت‌وگوها را ادامه دهیم.

جلیلی در پاسخ به این سؤال که با توجه به این که دور بعدی مذاکرات ایران و 5+1 در مسکو و در روزهای 29 و 30 خرداد خواهد بود و آیا احتمال می‌دهید و این انتظار وجود ندارد که تحریم‌های یکجانبه برخی از کشورهای عضو این گروه برداشته شود گفت: توصیه

می‌کنیم برای این‌که گفت‌وگوها موفق رو به جلو باشد، به راهبرد گفت‌وگو و همکاری عمل شود.

او در ادامه با بیان این‌که در این گفت‌وگوها چند بحث اساسی داشتیم، خاطرنشان کرد: مباحثی که مطرح کردیم، فقط مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای ایران نیست. ما در ارتباط با بحث خلع سلاح و محکوم کردن سلاح‌های کشتار جمعی تأکید کردیم.

خود آن‌ها هم در این گفتگوها بیان کردند که فتوای مقام معظم رهبری در مورد حرمت سلاح‌های کشتار جمعی یک ظرفیت بزرگ را برای خلع سلاح ایجاد می‌کند که فقط محدود به ایران نیست، بلکه یک نظریه دینی است و می‌توان از آن به عنوان یک فرصت در بحث خلع سلاح استفاده شود.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در ادامه این گفت‌وگو با بیان این‌که طرف مقابل بسته پیشنهادی ارائه نداد و وقتی که این موضوع هم مطرح شد مورد تعجب قرار گرفت، گفت: موضوع اساسی این است که هرگونه همکاری در این زمینه‌ها مبتنی بر این است که ما قائل به حق غنی‌سازی اورانیوم در مورد اعضای ان‌پی‌تی باشیم.

اشتون: گفت‌وگوها گام به گام خواهد بود

رئیس هیات مذاکره‌کنندگان 5+1 هم گفت: طرف 5+1 محکم، روشن و متحد در پیگیری یک راه حل اساسی سریع درباره نگرانی‌های جامعه بین‌المللی است که برنامه هسته‌ای ایران کاملاً صلح‌آمیز باشد و براساس ان‌پی‌تی و قطعنامه شورای امنیت و قطعنامه شورای حکام مورد بررسی قرار گیرد.

«کاترین اشتون» در بیانیه خود در پایان دو روز مذاکره با ایران در بغداد افزود: انتظار داریم ایران اقدامات عملی و قطعی برای این‌که نگرانی‌های جامعه بین‌الملل را لحاظ کند، به شکل فوری انجام دهد تا اعتمادسازی ایجاد شود و ایران به تعهدات بین‌المللی‌اش عمل کند.

اشتون با اشاره به مذاکرات دو روزه‌اش با ایران تصریح کرد: ما (3+3) با همتایان ایرانی خود گفت‌وگو کردیم و گفتگوهای فشرده و با جزئیات زیاد بود و در راستای توافق‌ها در استانبول پیشنهادهای روشنی را در مورد موضوع هسته‌ای ایران و به‌ویژه تمام جوانب غنی‌سازی 20 درصد مطرح کردیم.

ما همچنان ایده‌هایی را روی میز گذاشتیم و درباره اقدامات دوطرفه به اقدامات متقابل که آمادگی داریم انجام دهیم، گفت‌وگو کردیم.

نماینده 5+1 در مذاکرات با ایران ادامه داد: ایران آمادگی خود را برای این‌که موضوع غنی‌سازی 20 درصد را بررسی کند اعلام کرد و در یک طرح پنج ماده‌ای که شامل به رسمیت شناختن حق غنی‌سازی برای ایران از سوی ماست، تأکید کرد.

او ادامه داد: پس از برگزاری مذاکرات عمیق با طرف ایرانی خیلی روشن مشخص است که هر دو طرف خواستار پیشرفت در مذاکرات هستند و زمینه‌های مشترک برای همکاری وجود دارد. در عین حال اختلافات گسترده پابرجاست.

اشتون اظهار کرد: ما موافقیم که نیاز برای گفتگوهای بیش‌تر برای این‌که زمینه‌های مشترک در بین‌مان بیشتر ایجاد شود وجود دارد. ما به پایتخت‌های خود بازمی‌گردیم که مشورت کنیم و ارتباطات گسترده را با همتایان ایرانی خود برای آماده کردن یک دیدار بیشتر در مسکو که 17 ژوئن به آنجا وارد می‌شویم و مذاکرات به طور رسمی 18 و 19 ژوئن برگزار خواهد شد، حفظ می‌کنیم.

رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا افزود: گفتگوها بر اساس دیدگاه گام به گام و نگاه دوجانبه خواهد بود. ما مصمم هستیم که این مشکل را حل کنیم. این مشکل را در آینده نزدیک از طریق مذاکرات حل کنیم و به گفتگوهای خود ادامه می‌دهیم.

رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر این‌که واکنش ایران به پیشنهادات شما چه بود بیان کرد: ما پیشنهادهای واضحی را مطرح کردیم و درباره غنی‌سازی 20 درصد صحبت کردیم، اما از من انتظار نداشته باشید که این‌جا وارد جزئیات شوم. همچنین در این مذاکرات مسائل دیگری مطرح شد و من فکر می‌کنم برای ادامه کار وجوه مشترک خوبی داریم.

تأمین نیازهای هسته‌ای ایران

یک عضو مذاکره‌کننده هیات ایرانی هم تأکید کرد: نباید اقداماتی به طور موازی از سوی 5+1 خلاف رویکرد همکاری انجام شود.

علي باقري، معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به پیشنهادهای دو طرف اظهار داشت: دو طرف چند پیشنهاد در این مذاکرات مطرح کردند و بحث‌ها در این دو روز صورت گرفت، اما نهایی نشدند و قرار شد در جلسه معاونان که با حضور کارشناسان برگزار می‌شود، موضوعات بررسی و چارچوبی برای بحث در مسکو آماده شود.

او گفت: موضوعات مورد نظر دو طرف در مذاکرات بغداد به بحث‌های حساس و جدی نزدیک شده است.

معاون جلیلی ادامه داد: نیازهای هسته‌ای ایران و تامین واقعی آن‌ها مورد بحث است و قرار شد درباره جزئیات این موضوع در نشست مسکو بحث شود.

گفته‌های سخنگوی اشتون

سخنگوی «کاترین اشتون» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم گفت: روند گفت‌وگوها با ایران عادی است و در این راستا بسته پیشنهادی تهران مورد بررسی قرار می‌گیرد.

به گزارش ایرنا «مایکل من» در گفت‌وگو با رسانه‌ها در مورد مذاکرات بغداد گفت: گفت‌وگو در زمینه غنی‌سازی 20 درصدی برای اولین بار اتفاق افتاده است.

تأکید مجدد کلینتون بر رویکرد «گفت‌وگو - فشار»

کلینتون گفت: همان‌طور که در مسیر گفت‌وگوها حرکت می‌کنیم، همچنان فشارها را به عنوان جزئی از رویکرد دوجانبه خود ادامه خواهیم داد.

به گزارش فارس به نقل از رویترز، وزیر امور خارجه آمریکا مدعی شد که کشورش در تلاش است تا در عین حفظ فشار بر ایران، در مذاکرات ژوئن، اختلافات هسته‌ای خود با ایران را کاهش دهد.

کلینتون ادعا کرد که ایران دو مسیر در پیش رو داد که باید یکی را انتخاب کند. توجه به وظایف بین‌المللی و اطمینان‌بخشی نسبت به مقاصدش یا عمل نکردن به این امر.

واکنش وزیران خارجه انگلیس و فرانسه به مذاکرات بغداد

وزیر امور خارجه انگلیس هم پس از پایان نشست بغداد اعلام کرد: شش کشور آماده‌اند تا گام‌های ملموسی برای اعتمادسازی بردارند.

به گزارش فارس به نقل از خبرگزاری پرس‌اسوسی‌شن، «ویلیام هیگ» در بیانیه‌ای که توسط وزارت خارجه انگلیس در واکنش به مذاکرات دو روزه ایران و 5+1 در بغداد منتشر شد، گفت: روشن است که اختلافات قابل توجهی میان دو طرف باقی‌مانده است.

وی در ادامه گفت: گفت‌وگوهای میان ایران و قدرتهای جهان در بغداد با پیشرفت محدودی خاتمه یافت. در حالی که بحث جدی درباره ماهیت برنامه هسته‌ای ایران از جمله نگرانی‌های کلیدی درباره غنی‌سازی 20 درصد وجود دارد، اما اختلافات قابل توجهی باقی‌مانده است.

وزیر امور خارجه فرانسه هم خواستار برداشتن گام‌های عملی توسط تهران برای حل دیپلماتیک برنامه هسته‌ای شد.

به گزارش فارس، «لوران فابیوس» تعهد به قطعنامه‌های شورای امنیت و آژانس بین‌المللی توسط ایران را خواستار شد و تصریح کرد که مسیر گفت‌وگو و فشار درباره برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی همچنان ادامه خواهد داشت تا به حل دیپلماتیک برای این بحران دست یابیم.

سایر تحولات

*«بان‌کی‌مون» دبیرکل سازمان ملل بار دیگر اعلام کرد: مذاکره یگانه راه ممکن برای حل اختلاف میان گروه 5+1 با تهران است. به گزارش ایرنا، «مارتین نسیرکی» سخنگوی سازمان ملل در جمع خبرنگاران و در پاسخ به سؤالی در مورد مذاکرات بغداد، خاطرنشان کرد: دبیرکل امیدوار است که طرفین به توافق نهایی برای حل اختلاف نظرها برسند.

* وزیر امور خارجه آلمان، گفت: آمادگي داريم در زمينه استفاده از انرژی هسته‌اي کمک‌هاي فني مورد نیاز را در اختیار ايران قرار دهيم.

به گزارش ایرنا، «گیدو وستروله» در مصاحبه با روزنامه لایپزیگر فولکس سائتونگ گفت: ايران حق آن را دارد که از انرژی صلح‌آمیز هسته‌اي استفاده کند و ما آماده‌ايم تا این کشور را از نظر فني در این حوزه از انرژی مورد حمایت قرار دهيم.

وزیر امور خارجه آلمان، افزود که کشورش با تمام قدرت بر سر دستیابی به يك راه حل سياسي و دیپلماتیک برای حل مناقشه هسته‌اي غرب با ايران آماده است.

وستروله در عین حال از مقامات ايران خواست که با همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌اي به صورت شفاف و صریح به ابهامات و سؤالات موجود درباره برنامه هسته‌اي خود پاسخ دهند.

* «سرگئی ریابکوف» معاون وزیر امور خارجه روسیه و نماینده این کشور در مذاکرات گروه 5+1 با ايران در بغداد گفت: ما با هرگونه رویکرد تحریمی آمریکا علیه ايران مخالفیم و هیچ‌کس حق ايران برای غنی‌سازی اورانیوم را نفي نمی‌کند.

به گزارش ایرنا، این مقام وزارت امور خارجه روسیه در گفت‌وگویی تصریح کرد: سیاست تحریم و فشار کارساز نیست و باید موضوع هسته‌اي ايران از طریق مذاکره حل و فصل شود. يك عضو هیأت مذاکره‌کننده ايران در بغداد خبر خبرگزاری فرانسه مبنی بر دیدار سعید جلیلی با نماینده آمریکا را تکذیب کرد. وي که خواست نامش فاش نشود به ایرنا گفت: دبیر شوراي عالی امنیت ايران و نماینده آمریکا هیچ‌گونه دیدار و گفت‌وگویی نداشته‌اند.

دبیر شوراي عالی امنیت ملي جمهوری اسلامی ايران دیروز با حضرت آیت‌الله العظمي سیستانی مرجع عالیقدر تقلید در نجف اشرف دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایرنا این دیدار پس از این که سعید جلیلی حرم امیرالمومنین امام علي(ع) در نجف اشرف را زیارت کرد، صورت گرفت.